
 

Decreto Dirigenziale n. 62 del 16/03/2021

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FSE - ASSE II OBIETTIVO SPECIFICO 6 - AZIONE 9.1.2, OBIETTIVO

SPECIFICO 11 - AZIONE 9.6.5 - AVVISO PUBBLICO - SCUOLA DI COMUNITÀ D.D. N. 160

DEL 02/11/2017 E D.D. N. 68 DEL 02/11/2017 - RE_VOCA FIN_ANZIAMENTO E

PROPO_STA DISIMP_EGNO ASS. CULTURALE OFFICINAE EFESTI - PROGETTO

"BIBLIOTECA VIVENTE DELLA LEGALITÀ" C.U. 51 - CUP B69F18001780009 SURF

17068AP000000068 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  22 Marzo 2021



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

- con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo
hanno approvato le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e
sul  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi  e la  pesca e le disposizioni  generali  sul  Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca, abrogando il regolamento (CE) n. 1083/2006 del
Consiglio; 

- con il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio europeo
hanno stabilito i compiti del Fondo sociale europeo (FSE) e l’abrogazione del Regolamento
(CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

- con Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015 la Commissione europea ha approvato il
Programma Operativo  "POR Campania  FSE "  per  il  sostegno del  Fondo sociale europeo
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione
Campania in Italia CCI 2014IT05SFOP020; 

- con  Deliberazione n.  388 del  2  settembre  2015,  la  Giunta  Regionale  ha preso atto  della
succitata Decisione della Commissione Europea; 

- con  la  Deliberazione  n.  112  del  22  marzo  2016,  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  la
Programmazione attuativa generale POR Campania FSE 2014 – 2020;

- con  Deliberazione  n.  73  del  14  febbraio  2017,  la  Giunta  Regionale  della  Campania,  ha
approvato  il  Protocollo  d'Intesa  per  la  realizzazione  di  azioni  nei  settori  della  legalità  e
sicurezza, prevedendo nell’ambito dell’Asse II, Obiettivo Specifico 11, Azione 9.6.5 del POR
Campania  FSE  2014/2020,  l’avvio  di  azioni  innovative  ed  integrate  che,  attraverso  la
combinazione di attività scolastiche, extrascolastiche, sport e tempo libero, sviluppino nelle
nuove  generazioni  competenze  in  materia  di  cittadinanza  attiva  e  democratica,  nonché
comportamenti responsabili ispirati al rispetto della legalità, anche affiancando le famiglie nella
funzione educativa;

- con  Deliberazione  n.  109  del  28  febbraio  2017,  la  Giunta  Regionale  della  Campania  ha
promosso, nell’ambito dell’Asse II, Obiettivo Specifico 6, Azione 9.1.2 del POR Campania FSE
2014/2020,  in coerenza con la Deliberazione di  Giunta Regionale n. 761 del 20 dicembre
2016,  un  avviso  pubblico  denominato  “SCUOLA  DI  COMUNITÀ”,  per  la  realizzazione  di
interventi sperimentali per il sostegno alla scolarizzazione di ragazzi appartenenti a famiglie in
condizione di svantaggio, residenti in quartieri a rischio di esclusione sociale;

- in attuazione delle su richiamate DGR n. 73/2017 e DGR n. 109/2017, alla luce delle similari
finalità  programmatiche  delle  stesse,  il  Responsabile  dell’Obiettivo  Specifico  6  del  POR
Campania FSE 2014/2020 e il Responsabile dell’Obiettivo Specifico 11 del POR Campania
FSE 2014/2020 hanno approvato rispettivamente, con D.D. n. 160 del 02/11/2017 e con D.D.
n. 68 del 02/11/2017, un Avviso pubblico congiunto, denominato “SCUOLA DI COMUNITÀ”;

- il  suddetto  Avviso,  finalizzato  a  diffondere  la  cultura  della  legalità  e  a  contrastare  la
dispersione  scolastica  attraverso  interventi  tesi  a  potenziare  l’apprendimento  sociale  e
culturale dei giovani,  in  particolare di  quelli  appartenenti  a nuclei  familiari  in condizione di
svantaggio, ha una dotazione finanziaria complessiva pari a 8.248.000,00 a valere sul POR
Campania FSE 2014-2020, Asse II, Obiettivo Tematico 9, di cui:

 € 5.248.000,00 nell’ambito dell’Obiettivo specifico 11– Azione 9.6.5;
 € 3.000.000,00 a valere sull’Obiettivo specifico 6 – Azione 9.1.2;

- con Deliberazione n.  306 del  22/05/2018,  la Giunta Regionale della  Campania nell’ambito
dell’“Accordo per il  rafforzamento della legalità,  della sicurezza e della coesione sociale in
Campania” ha programmato ulteriori risorse pari a € 4.000.000,00 a valere sull’Azione 9.6.5
del POR Campania FSE 2014/2020, per il finanziamento delle azioni di sostegno alla funzione
educativa della famiglia e delle azioni di educazione alla legalità presso le scuole;

- con Deliberazione n. 573 del 18/09/2018, la Giunta Regionale della Campania ha approvato
l’incremento delle risorse programmate con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del
28/02/2017 ed ha destinato l’importo pari ad € 2.300.000,00, a valere del POR Campania FSE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  22 Marzo 2021



2014-2020, Asse II Inclusione Sociale, Obiettivo Specifico 6 Azione 9.1.2; a favore dell’Avviso
pubblico denominato “Scuola di comunità”;

- con Decreto dirigenziale n. 325 del 08/10/2018, pubblicato sul BURC n. 72 del 8 ottobre 2018
della  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Sociali  e  socio-sanitarie,  di  cui  l’Ufficio  per  il
Federalismo ha preso atto con Decreto dirigenziale n. 90 del 10/10/2018, è stata approvata e
pubblicata  la  graduatoria  definitiva  dei  progetti  ammessi  a  finanziamento  per  un  importo
complessivo pari a euro a 13.041.875,21 a valere sul POR Campania FSE 2014-2020, Asse
II,  di cui:

 € 8.313.530,01 nell’ambito dell’Obiettivo specifico 11– Azione 9.6.5;
 € 4.728.345,20 a valere sull’Obiettivo specifico 6 – Azione 9.1.2;

CONSIDERATO che
- con Decreto dirigenziale n. 408 del 26/11/2018, pubblicato sul BURC n. 91 del 03/12/2018, è

stata approvata la nuova graduatoria definitiva dei progetti ammessi a finanziamento, a valere
sul POR Campania FSE 2014-2020, Asse 2, a pari a € 14.497.129,84, di cui:

 € 9.243.611,36 nell’ambito dell’Obiettivo specifico 11– Azione 9.6.5;
 € 5.253.518,48 nell’ambito dell’Obiettivo specifico 6 – Azione 9.1.2;

- nella graduatoria  suddetta risulta essere ammesso a finanziamento il  progetto denominato
“BIBLIOTECA VIVENTE  DELLA  LEGALITÀ”, Codice  ufficio  51  CUP B69F18001780009
SURF  17068AP000000068,  Soggetto  Capofila  dell’ATS  ASS.CULTURALE  OFFICINAE
EFESTI, per un importo complessivo pari ad euro 183.000,00;

- con Decreto Dirigenziale n. 190 del 23/05/2019 dell’Unità di Gestione Finanziaria  FSE , è stato
assunto l’impegno di spesa relativo al  progetto de quo,  pari a €183.000,00  a valere sulle risorse
del POR Campania FSE 2014-2020, Asse II,  di cui  € 66.500,00 Obiettivo specifico 6, Azione
9.1.2, ed  €116.500,00 Obiettivo specifico 11, Azione 9.6.5;

- con  prot.reg.n.  CO.2019  0000188  del  17/06/2019  è  stato  repertoriato  l’Atto  di  Concessione
sottoscritto tra le parti per la realizzazione del succitato progetto;

- con  mail  pec  del  11/02/2021  acquisita  al  protocollo  regionale  con  n.  PG/2021/77406  del
11/02/2021 il  Capofila dell’ATS Beneficiaria (registrata all’Agenzia delle Entrate di  Napoli 1 al
n.22384/1T  il  23/11/2018)  ha  comunicato  espressamente  di  rinunciare  al  finanziamento
assentito,  in  ragione  delle  problematiche  connesse  all’impossibilità  di  procedere  alla
presentazione di garanzia fideiussoria a copertura dell’esposizione regionale, coerentemente con
quanto previsto dall’art.7 dell’Atto di Concessione CO.2019 0000188 del 17/06/2019; 

RITENUTO pertanto
- di  dover  provvedere,  per  espressa  rinuncia  del  Capofila  mandatario  dell’ATS  Beneficiaria

ASS.CULTURALE OFFICINAE EFESTI, alla revoca del finanziamento assentito con D.D. n.408
del 26.11.2018 (B.U.R.C. n. 91 del 03.12.2018), per l’intero importo ammesso a finanziamento
pari a € 183.000,00 a valere sulle risorse del POR Campania FSE 2014-2020, Asse II, di cui €
66.500,00 Obiettivo specifico 6, Azione 9.1.2, €116.500,00 Obiettivo specifico 11, Azione 9.6.5;

- di dover richiedere alla UOD 50.01.01 - Gestione Finanziaria del POR FSE Campania 2014-
2020, il disimpegno delle somme (Allegato A) di cui al decreto d’impegno n. 190 del 23/05/2019
per il finanziamento assentito all’ ASS. CULTURALE OFFICINAE EFESTI mandatario dell’ ATS
costituita  in  data 31/10/2018,  registrata  all’Agenzia  delle Entrate di  Napoli  1  al  n.22384/1T il
23/11/2018,  con  ASGAM  ONLUS  P.IVA  95091630632  e  IC  Rodari  Annecchino  P.IVA
96029280631, Istituto Buonarroti-Vinci, C.F. 8007850615, Istituto Comprensivo Statale Madonna
Assunta C.F. 95246010631, I.C.S. G.Garibaldi C.F. 93082170619, per il “BIBLIOTECA VIVENTE
DELLA LEGALITÀ”, codice ufficio 51 CUP B69F18001780009 SURF 17068AP000000068 per le

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  22 Marzo 2021



motivazioni succitate, per un importo complessivo pari a €.183.000,00 di cui €.49.875,00 in quota
UE (75%), in quota Stato (17,5%) €.11.637,50 e in quota delibera CIPE (7,5%) e €.4.987,50, a
valere sulle risorse del POR Campania FSE 2014/2020 – Asse II - Obiettivo specifico 6- Azione
9.1.2 capitolo 8706 ed €.87.375,00 in quota UE (75%), in quota Stato (17,5%) €.20.387,50 e in
quota  delibera  CIPE  (7,5%)  e  €.8.737,50,  a  valere  sulle  risorse  del  POR  Campania  FSE
2014/2020 – Asse II  -  Obiettivo  specifico 11- Azione 9.6.5 capitolo  8802:  classificazione di
bilancio: Misura 12 – Programma 1210 - Titolo 2 – Macroaggregato 203 – V livello del Piano dei
conti 2.03.01.02.003 – Cofog 10.9 – Codice UE 3 – Ricorrenti 4 – Perimetro Sanità 3; 

- di stabilire che il disimpegno in questione sul capitolo citato presenta la competenza economica
di seguito riportata:

Tabella 1 Disimpegno contabile di spesa- Cap. 8706 e Cap. 8802

Capitoli
Competenza
01.01.2019-
31.12.2019

Competenza
01.01.2020-
31.12.2020

8706 39.900,00 26.600,00
8802 69.900,00 46.600,00

- di dover disporre, che la pubblicazione del presente atto sul BURC e sul sito web della Regione
Campania  ha  valore  di  notifica  agli  interessati  e  sul  sito  dedicato  al  FSE
www.fse.regione.campania.it;

- di dover trasmettere il presente provvedimento all’ADG POR Campania FSE 20142/2020, alla
Programmazione Unitaria, alla UOD “Gestione Finanziaria PO FSE” e alla Sezione relativa agli
adempimenti previsti dalla Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 "Regione Campania Casa di
Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”.

VISTI
- gli atti e la normativa richiamata in premessa; 
- il decreto dirigenziale n. 272 del 30.12.2016 con cui il Presidente della Giunta regionale ha

designato i Responsabili di Obiettivo Specifico (RdOS) del POR Campania FSE 2014-2020;
- la L.R. n. 38 del 29 dicembre 2020 - Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione

per il triennio 2021 - 2023 della Regione Campania - Legge di stabilità 2021;
- la L.R. n. 39 del 29 dicembre 2020 - Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023

della Regione Campania;
- la D.G.R. n. 5 del 05/01/2021 - Approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento al

Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Campania per il triennio 2021-2023;
- la  D.G.R.  n.  16  del  12/01/2021  -  Approvazione  del  Bilancio  Gestionale  2021  –  2023.

Indicazioni gestionali

VISTI, altresì
- la  DGR  n.  612  del  29/10/2011,  di  approvazione  del  Regolamento  n.  12  “Ordinamento

amministrativo della Giunta Regionale della Campania” e ss.mm.ii.;
- il DPGR n. 272 del 30/12/2016 di individuazione dei Responsabili di Obiettivo Specifico del

POR FSE 2014 -2020;
- il  D.D.  n.  359  del  17/09/2019  con  il  quale  è  stata  nominato  Responsabile  Unico  del

Procedimento la dottoressa Caterina Borrelli;
- la D.G.R. n.199 del 21/04/2020, che dispone il conferimento dell’incarico alla dott.ssa Maria

Somma di Direttore Generale Pro Tempore per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
- il  D.P.G.R.n.72 del  08/06/2020 di  conferimento  dell’incarico  alla dott.ssa Maria  Somma di

Direttore Generale Pro Tempore per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile Unico del Procedimento nominato con D.D. n. 359
del  17/09/2019,  nonchè  dell'espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  Direttore  Generale  Pro

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  22 Marzo 2021

http://www.fse.regione.campania.it/


Tempore

DECRETA

per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

a. di  provvedere,  per  espressa  rinuncia  del  Capofila  mandatario  dell’ATS  Beneficiaria
ASS.CULTURALE OFFICINAE EFESTI, alla revoca del finanziamento assentito con D.D. n.408
del 26.11.2018 (B.U.R.C. n. 91 del 03.12.2018), per l’intero importo ammesso a finanziamento
pari a € 183.000,00 a valere sulle risorse del POR Campania FSE 2014-2020, Asse II, di cui €
66.500,00 Obiettivo specifico 6, Azione 9.1.2, €116.500,00 Obiettivo specifico 11, Azione 9.6.5;

b. di dover richiedere alla UOD 50.01.01 - Gestione Finanziaria del POR FSE Campania 2014-
2020, il disimpegno delle somme (Allegato A) di cui al decreto d’impegno n. 190 del 23/05/2019
per il finanziamento assentito all’ ASS. CULTURALE OFFICINAE EFESTI mandatario dell’ ATS
costituita  in  data 31/10/2018,  registrata  all’Agenzia  delle Entrate di  Napoli  1  al  n.22384/1T il
23/11/2018,  con  ASGAM  ONLUS  P.IVA  95091630632  e  IC  Rodari  Annecchino  P.IVA
96029280631, Istituto Buonarroti-Vinci, C.F. 8007850615, Istituto Comprensivo Statale Madonna
Assunta C.F. 95246010631, I.C.S. G.Garibaldi C.F. 93082170619, per il “BIBLIOTECA VIVENTE
DELLA LEGALITÀ”, codice ufficio 51 CUP B69F18001780009 SURF 17068AP000000068 per le
motivazioni succitate, per un importo complessivo pari a €.183.000,00 di cui €.49.875,00 in quota
UE (75%), in quota Stato (17,5%) €.11.637,50 e in quota delibera CIPE (7,5%) e €.4.987,50, a
valere sulle risorse del POR Campania FSE 2014/2020 – Asse II - Obiettivo specifico 6- Azione
9.1.2 capitolo 8706 ed €.87.375,00 in quota UE (75%), in quota Stato (17,5%) €.20.387,50 e in
quota  delibera  CIPE  (7,5%)  e  €.8.737,50,  a  valere  sulle  risorse  del  POR  Campania  FSE
2014/2020 – Asse II  -  Obiettivo  specifico 11- Azione 9.6.5 capitolo  8802:  classificazione di
bilancio: Misura 12 – Programma 1210 - Titolo 2 – Macroaggregato 203 – V livello del Piano dei
conti 2.03.01.02.003 – Cofog 10.9 – Codice UE 3 – Ricorrenti 4 – Perimetro Sanità 3; 

c. di stabilire che il disimpegno in questione sul capitolo citato presenta la competenza economica
di seguito riportata:

Tabella 2 Disimpegno contabile di spesa- Cap. 8706 e Cap. 8802

Capitoli
Competenza
01.01.2019-
31.12.2019

Competenza
01.01.2020-
31.12.2020

8706 39.900,00 26.600,00
8802 69.900,00 46.600,00

d. di  disporre,  che  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  BURC e sul  sito  web  della  Regione
Campania  ha  valore  di  notifica  agli  interessati  e  sul  sito  dedicato  al  FSE
www.fse.regione.campania.it;

a. di trasmettere il presente provvedimento alla UOD 50.01.01 - Gestione Finanziariadel POR FSE
Campania  2014-2020,  sussistendone  i  presupposti  di  fatto  e  di  diritto  per  l'adozione  del
corrispondente  successivo  decreto  di  disimpegno  contabile  di  spesa,  relativo  all’operazione
sopra  citata,  a  valere  sui  capitoli  di  bilancio  sopra  citati,  all’ADG  POR  Campania  FSE
20142/2020, alla DG 40.01.07 - Coordinamento dei processi di attuazione della Programmazione
Unitaria,  alla  Sezione  relativa  agli  adempimenti  previsti  dalla  Legge  Regionale  n.  23  del
28/07/2017 "Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  22 Marzo 2021

http://www.fse.regione.campania.it/


fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  22 Marzo 2021


	BURC n. 30 del  22 Marzo 2021

